
T

Tereza Kolářová, DiS.
Klinika dětské anesteziologie a resuscitace, Fakultní nemocnice Brno

Základní organizační principy

• Plná informovanost personálu

• Zajištění dostatečné analgezie

• Předem připravené pomůcky a postupy

• Šetrná manipulace při polohování (zvedat ano, ale neposouvat)

• Vyhřát operační sál

• Měkká matrace na operačním stole, bez záhybů, ostrých hran

• Nelepíme zemnící elektrodu!

• Monitoring - podložené ekg mepilexem

• Vyhnout se adhesivním snímačům pulsních oxymetrů

• Tlaková manžeta podložená mulem á 20 minut – střídat končetiny

• Inhalační úvod – správně zvolená velikost masky s podložením mulem, nebo 

mepitelem, šetrná manipulace při úvodu i samotnému zajištění dýchacích cest 

(pozor na iatrogenní poškození pacienta v orofaciální oblasti) 

• Lubrikace očí mastí bez konzervačních přísad a lanolinu (Retresh) 

• Rouškování - opět se nelepí

• Buzení bez bolestivých podnětů

• Opatrná, bezbolestná a netraumatická manipulace při překladu, podání analgetik

Epidermolysis bullosa congenita (EBC)

• Je vzácné, vrozené, dědičné onemocnění, které se projevuje puchýři, erozemi, 

defekty na kůži a sliznicích  po drobných traumatech nebo i spontánně.

• Rozlišujeme více než 30 typů EBC, které je rozděleno podle roviny štěpení v kůži 

do 4 základních typů (simplexní, junkční, dystrofická a Kindlerové).

Terapie

• Symptomatická

• Prevence

• Hojení ran a defektů-převazy

• Chirurgická

• Výživa 

• Tlumení bolesti

• Psychosociální podpora pro pacienta i rodinu

• Fyzioterapie, oční, stomatologická péče…

• Kauzální 

• Genová

Zajištění dýchacích cest

• Fixace neadhezivním materiálem

• Využití subglotických pomůcek 

(cylindrický epitel jako jediný není 

postižen)

• Šetrná manipulace v dutině ústní

• Využití lubrikantu - Aktimaris

Zajištění i.v. linky

• Škrtidlo podložit gázovým 

polštářkem

• Fixace speciálním obvazovým 

materiálem

• Neadherentní lepící pásky

Závěr:
• Informovat se o stavu pacienta

• Nepodcenit přípravu

• Využít specializovaných materiálů

• Dbát na snížení rizik iatrogenního poškození

• Využít odborných konzultací

• Edukovat širokou veřejnost

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi98rP16PfTAhUBKFAKHZ82CwgQjRwIBw&url=http://www.fnbrno.cz/nemocnice-bohunice/oddeleni-klinicke-biochemie/pracovnici/t3718&psig=AFQjCNFhLAcAD7gqHNdNuSaTTVOa9Sb1xQ&ust=1495141129378535

